
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που 

βρίσκεται επί της οδού Ζαΐμη 18, στο Ο.Τ. 14 Τ του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 

Πειραιά (Ν. Αττικής) στην περιοχή του Νέου Φα-

λήρου και καθορισμός ειδικών όρων και περιορι-

σμών δόμησης αυτού.

2 Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-

κού Σχεδίου Δ. Σητείας Ν. Λασιθίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/68363/3614 (1)

   Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου του κτιρίου που 

βρίσκεται επί της οδού Ζαΐμη 18, στο Ο.Τ. 14 Τ του 

εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου 

Πειραιά (Ν. Αττικής) στην περιοχή του Νέου Φα-

λήρου και καθορισμός ειδικών όρων και περιο-

ρισμών δόμησης αυτού. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 (παρ. 3.α και 3.γ) του 

ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 79), 

όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 

κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α'98).

3. Την ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290/23-07-2019 απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-

γό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο Οικονόμου» 

(Β'3107).

4. Την από 31-05-2018 αιτιολογική έκθεση της 

Διεύθυνσης Αρχιτεκτονικής Οικοδομικών Κανονισμών 

και Αδειοδοτήσεων του ΥΠΕΝ και το 32886/2461/

31-05-2018 έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας προς το Δήμο 

Πειραιά και τους ενδιαφερόμενους.

5. Την αριθμ. 3/συν. 9η/16-03-2016 γνωμοδότηση του 

Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής Περιφερειακής Ενότητας 

Πειραιά.

6. Το γεγονός ότι παρήλθε η προθεσμία που προ-

βλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 3.α του 

ν. 4067/2012, όπως ισχύει, χωρίς να περιέλθουν στη 

Διεύθυνση Αρχιτεκτονικής, Οικοδομικών Κανονισμών 

και Αδειοδοτήσεων τυχόν αντιρρήσεις των ενδιαφερο-

μένων.

7. Την αριθμ. 216/συν. 18η/26.09.2018 γνωμοδότηση 

του Κεντρικού Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου Ο.Τ.Α, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το κτίριο που βρί-

σκεται επί της οδού Ζαΐμη 18, στο Ο.Τ. 14 Τ του εγκε-

κριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του Δήμου Πειραιά 

(Ν. Αττικής) στην περιοχή του Νέου Φαλήρου, φερόμενο 

ως ιδιοκτησία των Peter και Rene Traufer, όπως φαίνεται 

στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:200 

που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

Τοπογραφικών Εφαρμογών και που αντίτυπο του σε φω-

τοσμίκρυνση δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση.

2. Ως διατηρητέο χαρακτηρίζεται το αρχικό κτίριο 

καθώς και οι εναρμονιζόμενες με αυτό μεταγενέστερες 

προσθήκες, όχι όμως και τα πάσης φύσεως καθ' ύψος ή 

κατ' επέκταση υπάρχοντα προσκτίσματα που αλλοιώ-

νουν το αρχικό κτίριο. Ο καθορισμός των προσκτισμά-

των που αλλοιώνουν το αρχικό κτίριο πραγματοποιείται 

από το οικείο Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.).

3. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο και στα 

επιμέρους στοιχεία του απαγορεύεται κάθε αφαίρεση, 

αλλοίωση ή καταστροφή των επί μέρους αρχιτεκτονι-

κών ή καλλιτεχνικών και διακοσμητικών στοιχείων του, 

πλην αυτών για τα οποία το Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής 

θα γνωμοδοτήσει για την αφαίρεση ή προσαρμογή τους.

4. Επιτρέπεται η επισκευή και η ενίσχυση του φέροντα 

οργανισμού, η αποκατάσταση των όψεων, ο εκσυγχρο-

νισμός των εγκαταστάσεων για λόγους λειτουργικούς, 

εφόσον δεν αλλοιώνεται ο αρχιτεκτονικός χαρακτήρας 

και δεν θίγονται τα διατηρητέα στοιχεία του αρχικού 

κτιρίου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 670

6531

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.13 17:37:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6532 Τεύχος Δ’ 670/12.11.2019

5. α. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών ή μη επι-

γραφών και διαφημίσεων στο διατηρητέο κτίριο, πλην 

αυτών για τα οποία έχει γνωμοδοτήσει θετικά το οικείο 

Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής.

β. Επιτρέπεται η τοποθέτηση επιγραφών μικρών δια-

στάσεων που πληροφορούν για τη χρήση των χώρων 

του κτιρίου.

6. Αιτήσεις για προσθήκη στο διατηρητέο κτίριο απο-

στέλλονται στην αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος και Ενέργειας με γνώμη του Συμβουλίου 

Αρχιτεκτονικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 6, 

παρ. 3γ του ν. 4067/2017, εφόσον δεν παραβλάπτεται 

η διατηρητέα κτιριακή εγκατάσταση και ο χώρος που 

την περιβάλλει.

7. Για οποιαδήποτε επέμβαση στον εξωτερικό, εσω-

τερικό και περιβάλλοντα χώρο του χαρακτηριζόμενου 

ως διατηρητέου κτιρίου, καθώς και για την τοποθέτηση 

επιγραφών απαιτείται η έγκριση του Συμβουλίου Αρχι-

τεκτονικής.

8. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Οκτωβρίου 2019

Ο Υφυπουργός 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6533Τεύχος Δ’ 670/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6534 Τεύχος Δ’ 670/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6535Τεύχος Δ’ 670/12.11.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6536 Τεύχος Δ’ 670/12.11.2019

   Αριθμ. 3673 (2)

Σημειακή τροποποίηση του Γενικού Πολεοδομι-
κού Σχεδίου Δ. Σητείας Ν. Λασιθίου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 3 του ν. 1337/1983 «Πολεοδομική και 

Οικιστική Ανάπτυξη», (ΦΕΚ33/Α΄/1983), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει. Το άρθ. 4/παρ.7 και παρ. 10-11 του 
ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 124/Α΄/13-06-1997), περί τροποποί-
ησης ΓΠΣ.

2. Τα αρθ. 38, 39, 154 του «Κώδικα Βασικής Πολεοδο-
μικής Νομοθεσίας», (ΦΕΚ 580/Δ΄/1999).

3. Την 4420/2007 (ΦΕΚ 477/ΑΑΠ/29-10-2007) από-
φαση του Γ.Γ. της Περιφ. Κρήτης με θέμα: «Έγκριση του 
Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) Δήμου Σητείας 
Ν. Λασιθίου».

4. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης», (ΦΕΚ 229/Α΄/2010).

5. Τις διατάξεις της παρ.3 του άρθ. 283 του ν. 3852/2010 
(ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-
διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Το με αριθμ. 27918/2012 έγγραφο ΔΠΣ/ΥΠΕΚΑ στο 
οποίο αναφέρεται ότι δύναται να οριστεί πλάτος μεγα-
λύτερο των 4,00μ., εφόσον αυτή επιβάλλεται για λόγους 
κυκλοφοριακούς, περιβαλλοντικούς, με πρόταση που θα 
εγκριθεί με την έκδοση προεδρικού διατάγματος μετά 
από γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου, του ΣΥΠΟΘΑ της οικείας περιφέρειας και κατόπιν 
πρόταση του Υπουργού ΠΕΚΑ.

7. Τον ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11-5-2015) «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» /άρθρο 28 παραγρ. 1 και 
28Α όπως προσετέθη με το αρθ. 24 του ν. 4368/2016 
(ΦΕΚ 21/Α΄/21-2-2016).

8. Την 14026/2017 (ΦΕΚ250/Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017) 
υπουργική απόαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη ως 
Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης».

9. Την παρ. 1 του αρθ. 31 (Ρύθμιση πολεοδομικών θε-

μάτων) του NOK.

10. Το άρθ. 7 /παρ.13β του ν. 4447/2016 (ΦΕΚ 241/Α΄/

23-12-2016), περί τροποποίησης ΓΠΣ.

11. Το με αριθμ. 1030/05-12-2016 έγγραφο της ΥΔΟΜ 

Σητείας.

12. Την 224/28-08-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Σητείας.

13. Το με αριθμ. 860/ 2018 έγγραφο του Δήμου Ση-

τείας.

14. Το με αριθμ. 1769/2019 διαβιβαστικό της Δ/νσης 

ΠΕΧΩΣ με συνημμένη εισήγηση προς το ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 

Λασιθίου.

15. Την ομόφωνη θετική γνωμοδότηση του ΣΥΠΟΘΑ 

ΠΕ Λασιθίου, όπως αυτή διατυπώνεται στο 2ο/2019 

πρακτικό της συνεδρίασης της 07ης/10/2019, θέμα 2ο,

αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση ΓΠΣ Σητείας, σύμφωνα 

με το σκεπτικό που αναπτύσσεται στην εισήγηση της 

Δ/νσης ΠΕΧΩΣ Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης:

 «Διαγραφή του τελευταίου εδαφίου της παρ. Π. 2.7 ’’Βα-

σικά δίκτυα υποδομής της περιοχής μελέτης Π. 2.7.1. 

Μεταφορές - κυκλοφορία Α) Οδικό δίκτυο Οικισμών’’: 

Το ελάχιστο πλάτος του οδικού δικτύου στα μη συνεκτι-

κά τμήματα των οικιστικών συνόλων ορίζεται στα οκτώ 

μέτρα (8.00μ.) έτσι ώστε, κατά περίπτωση, να εφαρμό-

ζονται όσα προβλέπονται από την κείμενη νομοθεσία».

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται με την προϋπόθεση 

της ακρίβειας των στοιχείων που προσκομίσθηκαν και 

δεν υποκαθιστά οποιαδήποτε άλλη απαιτούμενη άδεια 

ή έγκριση συναρμοδίων υπηρεσιών ή φορέων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 23 Οκτωβρίου 2019

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6538 Τεύχος Δ’ 670/12.11.2019

*04006701211190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


